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glasilo 
občine 

domžale

Nikoli ni bilo enostavno, 
vendar nam je vedno uspelo
Rotary klub Domžale je 16. maja 2013 v prostorih obrtno podjetniške zbornice na Viru organiziral okroglo 
mizo z naslovom „Domžalsko gospodarstvo nekoč, danes in jutri“. 

AKTUALNO PORTRET

Poučna okoljska pot Blata 
Mlake
8. maja 2013 se je uradno odprla poučna 
okoljska pot Blata Mlake pri Radomljah. 
Kot je uvodoma dejal župan občine Dom-
žale Toni Dragar, je gozd nepogrešljiv del 
naravnega okolja, njegov pomen pa nepre-
cenljiv za naš planet. V mestnem okolju je 
vsaka zelena krpica za nas, prebivalce, še ka-
ko dragocena. »Veseli me, da nam je uspelo 
zaključiti projekt, ki bo vsem obiskovalcem 
nudil možnost za sprostitev, raziskovanje 
in spoznavanje narave okoli nas.« Župan se 
je na koncu zahvalil svojim sodelavcem ter 
vsem, ki so sodelovali pri projektu. › 2

Ana Nuša Kern, ravnateljica, 
ki gradi kakovostno šolo
Osnovna šola Preserje pri Radomljah je 
drugačna in inovativna, saj že vrsto let pri 
svojem delu uveljavlja kot edina v Sloveniji 
Glasserjevo teorijo izbire. Pobudnica in vodja 
projekta je ravnateljica Ana Nuša Kern, ki je 
resnično rojena za delo, ki ga opravlja z naj-
večjim veseljem. Šola bo prejela priznanje 
za inovacijsko pedagoško delo, kar bo obe-
nem tudi priznanje njenemu dolgoletnemu 
pionirskemu delu in prizadevanju, obenem 
pa priznanje celotnemu kolektivu, ki je v to 
vključen, ter učencem, ki skupaj s starši pri 
tem prostovoljno in aktivno sodelujejo. › 16

slamnik@kd-domzale.si
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 Udeleženci omizja, ki ga je vodila 
Vida Petrovčič, so bili zgodovinar 
dr. Miroslav Stiplovšek, Uroš Sla-
vinec, predsednik uprave Helios, 

dr. Bogomir Kovač, univerzitetni profesor, 
ter Franci Pliberšek, asistent guvernerja 
slovenskega distrikta 1912 v Rotary Inter-
national in podjetnik. Naslov, ki ga je za 
omizje izbral organizator Rotary klub Dom-
žale, je skozi večer, v katerem so gostje in 
obiskovalci spregovorili o gospodarstvu v 
našem mestu, dokazal, da je to področje 
zelo pomembno za naše mesto. Zaradi vse-

splošne gospodarske situacije, ki včasih 
deluje precej depresivno, so v Rotary klu-
bu Domžale želeli vzpodbuditi izboljšanje 
možnosti za vse, predvsem s pomočjo upo-
rabe lokalnih virov in idej. 

»V Rotary klubu se običajno stvari lo-
tevamo tako, da pomagamo, kjer je stiska. 
Tokrat smo se odločili stopiti korak nazaj 
in usmeriti prizadevanja v to, da kakšna 
stiska ne bi nastala,« je uvodoma povedal 
Janko Velkavrh. »Ne gre za iskanje kritik in 
izgovorov, kaj naj ne bi šlo, ampak iščemo 
načine za to, kako privabiti nova delov-

na mesta. Kaj lahko v občinah storimo, da 
pridemo do večjega števila kvalitetnejših 
delovnih mest,« pravi Velkavrh. Zavedajo 
se, da gospodarjenje nikoli ni bilo lahko, 
vendar nam je v naših krajih dobro uspe-
valo. cilj tokratnih prizadevanj je najti 
vzvode za 1-odstotno rast števila delovnih 
mest in organizatorji verjamejo, da je cilj z 
angažiranjem širšega kroga motiviranih po-
sameznikov dosegljiv. 

Ker je domžalsko gospodarstvo ravno 
v tem času pred pomembno odločitvijo, ki 
lahko konkretno vpliva na nadaljnji razvoj 

industrije v naši občini – Skupina Helios 
namreč v teh dneh pričakuje eno od (naj)
pomembnejših odločitev v svoji zgodovi-
ni, odgovor na vprašanje, kdo bo postal 
lastnik 72-odstotnega deleža domžalske-
ga paradnega konja – smo v tokratnem 
Slamniku tudi veliki intervju posvetili go-
spodarstvu. Kakšen pomen ima Helios za 
naše mesto, kakšne so razsežnosti Skupine 
in svoj pogled na domžalsko in slovensko 
gospodarstvo nam je v pogovoru razkril 
predsednik uprave Uroš Slavinec.  

› 6

Rok za oddajo
Naslednja številka Slamnika izide v petek, 
28. junija 2013. Rok za oddajo prispevkov 
je v četrtek, 13. junija 2013, do 12. ure.

Pri vsakem prispevku mora biti jasno raz-
vidno, kdo je avtor prispevka, podpis 
fotografa ter komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih ur oddate 
v Kulturnem domu Franca Bernika Domža-
le, izven uradnih ur v nabiralniku na stavbi 
ali pa na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem glasilu 
Občine Domžale »Slamnik« nenaroče-
ni prispevki ne bodo honorirani, končno 
odločitev o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. Za vsa 
vprašanja smo vam na voljo na e-naslovu:

urednistvo.slamnik@gmail.com

Prilagoditev cen 
komunalnih 
storitev
Obnova in nadgradnja 
komunalne infrastrukture 
sta nujni za zagotavljanje 
kakovostnih storitev tudi  
v prihodnje.

Nova uredba obvezuje občine k prilago-
ditvi cen komunalnih storitev. Župani 
se zavedajo, da moramo za kakovostne 
storitve prihodnjih generacij obnavljati 
dotrajano infrastrukturo. Župani občin 
Domžale, Mengeš, Moravče, Lukovica in 
Trzin ter direktor Javnega komunalnega 
podjetja Prodnik so na novinarski kon-
ferenci 26. aprila 2013 predstavili osnovo 
za začetek širšega izvajanja obnove in 
nadgradnje komunalne infrastrukture. V 
skladu z novo Uredbo o metodologiji za 
oblikovanje cen storitev obveznih občin-
skih gospodarskih javnih služb varstva 
okolja, ki je stopila v veljavo v začetku 
letošnjega leta, so slovenske občine dol-
žne prilagoditi cene komunalnih storitev 
določbam uredbe najkasneje do 1. apri-
la 2014. 

Te so bile vrsto let nadzorovane in 
omejevane s strani države –predvsem za-
radi omejevanja inflacije, kar je povzročilo 
ogromno škodo komunalni infrastruktu-
ri in onemogočilo njeno obnovo. V občini 
Mengeš so predlagane cene sprejeli 11. 
aprila, v občini Moravče 17. aprila, v ob-
čini Domžale dan kasneje, 18. aprila. V 
občinah Trzin in Lukovica so bili predlogi 
na občinskih svetih sprejeti 24. in 25. apri-
la. S tem bodo cene komunalnih storitev, 
usklajene z uredbo, v vseh občinah priče-
le veljati s 1. majem 2013.                   › 4

Foto: Iztok Dimc

KULTURA

Digitalizacija Mestnega kina 
Domžale
V Mestnem kinu Domžale so v mesecu 
maju zaključili dolgo načrtovani projekt 
digitalizacije in poleg starega 35 mm pro-
jektorja v tehniško kabino namestili še 
zmogljivi Sonyjev digitalni kino projektor, ki 
bo omogočal projekcije filmov v 4K resoluci-
ji (4096 x 2160 pikslov). Digitalni projektor 
za obiskovalce pomeni predvsem vrhun-
sko, kristalno čisto sliko in odličen zvok, 
iz programskega stališča pa veliko boljšo 
dostopnost do filmov, ki jih bomo sedaj v 
Domžalah gledali takoj po slovenski in sve-
tovni premieri.  › 25

ŠPORT

Franci Pavlič, športni 
sodnik s tremi licencami
Brez pravil preprosto ne gre. Nikjer v življe-
nju in še posebej ne v športu, kjer številni 
iščejo takšne in drugačne bližnjice do zmag 
in dosežkov. Tukaj v igro stopijo sodniki. 
Franci Pavlič je kot sodnik nepogrešljiv za 
Klub borilnih veščin Domžale, kjer sodi in 
trenira kickboxing, za mnenja in nasve-
te pa ga kot sodnika lahko vprašajo tudi 
nogometaši in boksarji. Skupno imam od-
sojenih že preko 600 tekem na različnih 
nivojih. V pogovoru smo izvedeli tudi, ka-
tere so glavne razlike v sojenju nogometa 
in borilne veščine.  › 28

OKOLJE

Voda iz naših pip je zdrava

Voda, ki jo vsakodnevno uživamo in 
uporabljamo, ne sme vsebovati mikroor-
ganizmov, parazitov ali njihovih razvojnih 
oblik, ki za zdravje pomenijo nevarnost. Na 
vodooskrbnih območjih, ki so v upravljanju 
Javnega komunalnega podjetja Prodnik, 
v domove priteka pitna voda, katere skla-
dnost in zdravstvena ustreznost ustrezata 
zakonodajnim predpisom, ki so usklajeni 
z evropskimi zahtevami. Rezultati nadzo-
ra pitne vode v letu 2012 kažejo, da je njeno 
uživanje varno ter da iz naših pip teče zdra-
va in sveža pitna voda. › 33
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Kot je uvodoma dejal župan obči-
ne Domžale Toni Dragar, je gozd 
nepogrešljiv del naravnega oko-
lja, njegov pomen pa neprecenljiv 

za naš planet. V mestnem okolju je vsaka 
zelena krpica za nas, prebivalce, še kako 
dragocena. »Veseli me, da nam je uspelo 
zaključiti projekt, ki bo vsem obiskovalcem 
nudil možnost za sprostitev, raziskovanje 
in spoznavanje narave okoli nas.« Župan se 
je na koncu zahvalil svojim sodelavcem ter 
vsem, ki so sodelovali pri projektu, ter sve-
tnicam in svetnikom, ki so projekt podprli.  

V nadaljevanju je mag. Polona 
Bitenc Pavliha, višja svetovalka za loka-
cijske zadeve na Občini Domžale, opisala 
zgodovino nastajanja poučne poti in za-
nimivosti, ki jih lahko spoznamo ob poti.  
Učenke in učenci OŠ Preserje pri Radomljah 
so s petjem in plesom prijetno popestrili 
dogodek, nato pa se vsi skupaj podali po 
čarobnih predelih poučne poti Blata Mla-
ke. Otvoritve so se udeležili tudi učenci iz 
OŠ Rodica, po poti se je z učenci in ostali-
mi pohodniki odpravila tudi podžupanja 
občine Domžale Andreja Pogačnik Jarc. Za 
izčrpnejše informacije in vodenje po poteh 
Blata Mlake pa so se nam pridružili tudi stro-
kovnjaki s področja gozdarstva.

Opis projekta in poučne poti 
Močvirni svet Blat in Mlak skupaj s Češe-

niškimi in Prevojskimi gmajnami na dobrih 
500 hektarjih tvori obširno območje sko-
raj neokrnjene narave v neposredni bližini 
gosto poseljene domžalske občine. To edin-
stveni okolje je nekako ušlo usodi južnejših 
močvirnih predelov, ki so bili v osemdese-
tih letih meliorirani za potrebe intenzivne 
kmetijske proizvodnje. Tod se prepletajo 
zaraščajoči mokrotni travniki, poplavni goz-
dovi črne jelše in ostanki poplavnih dobovih 

gozdov, ponekod pa tudi gozdovi rdečega 
bora, ki so se razvili potem, ko je človek dol-
ga leta v njih steljaril … Popolno podobo 
pokrajine ustvarja voda s potoki, bajerji in 
poplavnimi površinami. Pestro okolje nudi 
dom številnim rastlinskim in živalskim vr-
stam, tudi takim iz seznama ogroženih vrst. 
Mnoge živalske vrste so vezane na gozdni 
rob ter vodni in močvirni svet. Bajerji kljub 
umetnemu nastanku predstavljajo pomem-
ben življenski prostor za živalske vrste, ki za 
prehranjevanje in razmnoževanje potrebu-
jejo večje vodne površine in obrežja. Tako 
so trstičja, ki tod uspevajo, pomembna za 
gnezdenje ptic. Bajerji so obenem tudi pre-
zimovališče za nekatere vrste žab, njihovo 
površino pa krasijo vodne rastline, značil-
ne za stoječe vode (npr. rumeni blatnik). Za 
biotsko raznovrstnost je še posebej ugodno 
prepletanje gozdnih in travniških površin. 
Vlažni travniki, ki se še niso zarasli, pred-
stavljajo rastišče številnih, vse redkejših 
vlagoljubnih in kisloljubnih rastlin in ugo-
den življenski prostor za razvoj določenih 
razvojnih stadijev žuželk. V današnjem času 
žal izginjajo zaradi intenzivnega kmetovanja 
oziroma izsuševanja zemljišč pa tudi zaradi 
pozidave, majhnih donosov in velike raz-
parceliranosti. 

Nekoč je bil tudi predel Blat in Mlak eden 
takih travnikov, ki se je razprostiral na kar 
18 hektarjih. Blatta, kot so ga tedaj imeno-
vali, je bil v lasti treh vasi: Hudu, Radomle 
in Skerjanchou, vpisan pod parcelno št. 780 
občine Radomle, že leta 1868 pa razdeljen 
po posameznih kmetijah na zelo majhne 
parcele, ki so se ohranile do današnjih dni. 
Danes je ta svet, ki leži nekaj metrov niž-
je od okoliških gozdov, večinoma porasel s 
črno jelšo in bogatim zeliščnim slojem če-
maža, šmarnice, peruše, zvončka..., ki mu 
daje značilno podobo. Rovščica, ki priteče 
iz hribovitega kolovško palovškega zaled-

aktualno

Ravno v času nastajanja Slamnika, 
ki ga držite v rokah, stoji domžal-
sko gospodarstvo pred pomembnim 
vprašanjem, kdo bo postal lastnik 
72-odstotnega deleža domžalske-
ga paradnega konja – Skupine 
Helios. Gre za pričakovanje odloči-
tve, ki lahko konkretno vpliva ne le 
na razvoj podjetja ter domžalske-
ga gospodarstva, temveč tudi na 
življenje številnih družin iz Dom-
žal in okolice. Zato smo za tokratni 
veliki intervju izbrali Uroša Sla-
vinca, predsednika uprave družbe 
Helios, ki je spregovoril o pome-
nu Heliosa za občino Domžale ter 
predstavil svoj pogled na domžal-
sko in slovensko gospodarstvo. O 
možnostih gospodarskega razvoja 
v občini Domžale v času vsesplošne 
gospodarske krize so razmišljali tu-
di gostje okrogle mize z naslovom 
„Domžalsko gospodarstvo nekoč, 
danes in jutri“, ki jo je z namenom 
ustvariti vsako leto 1 % več delov-
nih mest organiziral Rotary klub 
Domžale. V Rotary klubu Domžale 
so namreč prepričani, da splošna 
stopnja nezaposlenosti, predvsem 
nezaposlenost mladih, močno 
vpliva na ekonomski položaj posa-
meznika ter ima vrsto negativnih 
posledic, ki se nato skušajo reše-
vati s socialnimi programi države 
ter lokalnih skupnosti in blažiti s 
prispevki dobrodelnih organizacij. 
Zato želijo s povezovanjem aktiv-
nih državljanov omogočiti pretok 
idej in s tem povečati možnosti za 
reševanje zaposlitvene problema-
tike posameznikov. »Le tisti, ki ne 
mislijo samo na svojo prihodnost, 
se aktivirajo v svojem okolju in s 
tem naredijo nekaj dobrega za vse 
ljudi,« so zapisali v vabilu na okro-
glo mizo. 
Podobno je o življenju v času krize 
razmišljala tudi dijakinja Srednje 
šole Domžale, Urška Ravnikar, ki 
je za svoj esej z naslovom Storimo, 
kar moremo – s tem, kar imamo, in 
tam, kjer smo! prejela dijaško Go-
sarjevo nagrado za leto 2013. Del 
nagrajenega eseja objavljamo na 
strani 35. Za okus samo kratka mi-
sel Urške Ravnikar: »Zavestno sami 
pri sebi se moramo odločiti in za-
četi sprejemati odločitve v smeri 
dobro za nas in hkrati za sočlove-
ka. Če bi se vsak posameznik (ne 
glede na vse ostale) sam pri sebi 
zares odločil za iskreno pozitivno 
spremembo in za aktiven doprinos 
k spremembi okolice, bi bil svet ve-
liko boljši.«
O tem, da je s pozitivnim odno-
som do življenja potrebno začeti 
pri samemu sebi, je prepričana tu-
di Moravška Mara, ki opaža, da 
imajo ljudje v sebi premalo življe-
nja, premalo veselja in ljubezni do 
vsega lepega, kar nas obdaja. »Vsi 
skupaj se moramo prebuditi in za-
živeti. Koliko je lepega po Sloveniji 
in po svetu,« je prepričana. In do-
daja: »Jaz se razveselim vsakega 
drevesa, rože, prekopane gredice 
… Bolj bi morali biti veseli.«
O majhnih korakih, ki pripelje-
jo do velikih sprememb, govori 
tudi zgodba Ane Nuše Kern, rav-
nateljice Osnovne šole Preserje pri 
Radomljah, ki že 11 let gradi kako-
vostno šolo, edino v Sloveniji, ki pri 
svojem delu uveljavlja Glasserje-
vo teorijo izbire, katere eno izmed 
načel je, da je vsak odgovoren za 
svoja dejanja, da vsak izbira svo-
ja vedenja, da lahko spreminjaš le 
samega sebe. 
Začnimo torej pri sebi, pri tem ne 
izgubimo občutka za druge in ži-
vljenje bo lepše ne glede na dobre 
ali slabe čase.

Drage bralke, 
dragi bralci,

Špela Keber,  
odgovorna urednica

Otvoritev poučne  
okoljske poti Blata Mlake
V sredo, 8. maja 2013, se je uradno odprla poučna okoljska pot Blata Mlake pri Radomljah.

Na obisk v gozd na Dobravah in k potoku Rovščica ste še posebej 
vabljeni naslednje dni v letu:

 2. februar svetovni dan mokrišč
 21. marec mednarodni dan gozdov
 22. marec svetovni dan voda
 22. april svetovni dan Zemlje
 27. april dan dreves
 3. maj svetovni dan ptic selivk
 15. maj svetovni dan podnebnih sprememb
 22. maj dan biotske raznovrstnosti
 5. junij svetovni dan okolja
 zadnja nedelja v juniju mednarodni dan barij
 prvi ponedeljek v oktobru svetovni dan habitatov
 prvi vikend v oktobru evropski dan opazovanja ptic

Osnovni podatki o poučni okoljski poti Blata Mlake

Dolžina poti: 1,7 km, krožna
Število vsebinskih točk: 10
Začetek poti: pri ribiški koči ob ribniku Črnelo (oznaka "gozdna učna pot" ob ce-
sti Radomlje - Rova)
Potreben čas za ogled: 1 ura
Priporočljiva oprema: obutev za vlažno okolje, preventivna zaščita pred klopi
Publikacija: Blata Mlake – Poučna okoljska pot – vodnik (36. str) in zloženka Po-
učna okoljska pot – Blata Mlake, dostopno na spletni strani www.domzale.si, na 
Občini Domžale, na Zavodu za gozdove, KE Domžale
Vodenje za skupine: Zavod za gozdove Slovenije, KE Domžale, po predhodnem 
dogovoru

Nekaj zanimivosti iz poučne okoljske poti Blata Mlake:

Območje Blat in Mlak …
…  ki se danes razteza na nekaj več kot 20 hektarjih, je razdeljeno na dobrih 100 
 parcel v lasti 100 različnih lastnikov. Najmanjša parcela ne meri več kot 140 m2. 
…  je zavarovano s kar štirimi vrstami varovanja – Natura 2000, ekološko pomemb-

no območje, naravna vrednota in varovalni gozd. 
…  je ob popisih dajalo začasno ali stalno bivališče več kot 60 vrstam ptic. 
…  se lahko pohvali z bukvijo velikanko staro 70–100 leti, visoko okoli 25 metrov 

in prsnega obsega več kot 250 centimetrov.
…  je prepredeno s potokom Rovščica, ki so ga domačini poimenovali tudi Jerman-

ca, po rokovnjaču Jermanu, ki je nekoč prebival v njegovi bližini.
…  je znano tudi po ribniku (bajerju) Črnelo v njegovi neposredni okolici. Le-ta 

glede na najdene zapise, ki potrjujejo ustno izročilo, ni opuščena glinokopna 
jama, kot jih je kar nekaj v bližini, temveč je nastal z zajezitvijo manjšega poto-
ka, ki se izliva v Rovščico.

ja, se tu umiri, razlije in prispeva k njegovi 
slikovitosti v vsakem letnem času. 

Ni torej naključje, da se je zamisel o učni 
poti na območju Blat in Mlak že pred de-
setletji porodila učiteljem na takratni OŠ 
Radomeljske čete (danes OŠ Preserje). Sem 
so vodili osnovnošolce, a pot je ostala brez 
pojasnjevalnih tabel in vodnika ter so jo sča-
soma opustili. Sredi devetdesetih se je na 
Občini Domžale in med interesnimi skupi-
nami oblikovala ideja o promociji in kasneje 
tudi zavarovanju tega območja, k čemur je 
spadala tudi ureditev učne poti. V okviru 
projekta je bila izdelana zloženka »Blata in 
Mlake pri Radomljah«, območje pa je danes 
tudi zaradi v preteklosti izvedenih aktivno-
sti pod okriljem Natura 2000 zavarovano 
kot naravna vrednota in uvrščeno med eko-
loško pomembna območja. Konec leta 2003 
je bilo območje kot del predlagane krajin-
ske zasnove Volčji potok predstavljeno v 
okviru istoimenske publikacije, ki je na-
stala kot rezultat projekta, ki je v letu 2001 
prejel nagrado Evropske komisije, Direkto-
rata za okolje. V letu 2006 je bila izdelana 
nadgradnja projekta krajinske zasnove v 
obliki razvojnega programa, v kateri je bil 
med drugim predstavljen tudi predlog iz-
vedbe učne poti Blata in Mlake. V letu 2009 

se je Občina Domžale, Oddelek za urejanje 
prostora, odločila, da bo sama ob pomoči 
gozdarskih strokovnjakov določila traso po-
ti in pripravila njeno vsebino. Z namenom 
ohranitve čimbolj neokrnjene narave je pr-
votno idejo o izpeljavi poti po notranjosti 
mokrišča opustila in jo namesto tega izpe-
ljala po že uhojeni poti ob obrobju območja. 
Konec leta 2012 jo je opremila s pojasnje-
valnimi tablami, izdala pa je tudi vodnik in 
zloženko »Poučna okoljska pot Blata - Mla-
ke pri Radomljah«. 

Vabimo vas na izlet k bajerju Črnelo, od 
koder vas bo »žabica«, zaščitni znak poti, 
popeljala po uhojenih stezicah od začetne 
točke ob ribiški koči (informativna tabla: Kje 
smo – predstavitev poti ob ribiški koči) skozi 
gozd črne jelše do potoka Rovščica in naprej 
v borov in smrekov gozd, od koder se boste 
spet vrnili na obrežje bajerja Črnelo. Zakaj je 
barva potoka ponekod rjavo rdeče obarvana, 
katero je največje drevo v okolici, kako hitro 
raste šotni mah, ali ima ličinka kačjega pa-
stirja čeljusti? Na vse to in še več boste našli 
odgovore, če se boste sprehodili po poučni 
okoljski poti Blata - Mlake pri Radomljah. 

Prisrčno vabljeni!

Občina Domžale, Urad župana
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Občina Domžale in Združenje bor-
cev za vrednote NOB Domžale  
Dr. Matjaž Kmecl, podpredsednik Zveze 
združenj borcev Slovenije, je ob zaključku 
dejal: »OF je bila temeljna oblik neposre-
dne demokracije ljudske volje, zato naj živi 
OF, naj živi praznik OF – praznik življenj-
ske upornosti tega našega malega, ljubega 
naroda – proletarca!«

Osrednja prireditev je tudi tokrat v ve-
dno prijazni del tega dela naše občine 
privabila številne obiskovalce, med ka-
terimi je Marija Majhenič, predsednica 
Združenja borcev za vrednote NOB Domža-
le, posebej pozdravila vse borce in borke, 
podžupanjo občine Domžale Andrejo Po-
gačnik Jarc, svetnike in svetnice, poslanca 
DZ, častne občane, člane vodstva borče-
vske organizacije, borce vojne za Slovenije 
ter vse druge, ki so se odločili, da s svojo 
prisotnostjo počastijo praznik. Ob njem 

se po besedah Marije Majhenič ne spo-
minjamo le ustanovitve OF, temveč tudi 
neustrašnosti, gorečnosti in ustvarjalnosti, 
s katero so se naši ljudje v letu 1941 uprli 
sovražniku in v eni najtežjih preizkušenj 
slovenskega naroda, tudi na Domžalskem, 
izbojevali svobodo. »Zato smo nanje pono-
sni, ponosni na njihov prispevek in žrtve, 
ki ne bodo nikoli pozabljene,« je poudari-
la ter vsem čestitala ob dnevu upora proti 
okupatorju pa tudi ob 1. maju – prazniku 
dela, ter 9. maju – dnevu zmage. 

Slavnostni govornik dr. Matjaž Kme-
cl je v začetku svojega govora spomnil na 
nekatere naše pesnike in pisatelje: Kar-
la Destovnika Kajuha, Primoža Trubarja, 
Frana Levstika, Janka Kersnika, Ivana Ro-
ba pa tudi slikarja Hinka Smrekarja, ki so 
opozarjali na upornost, na zaupanje va-
se ter brezpogojno verjeli v slovenstvo ter 
nas tudi na tak način obdržali v zgodovi-

ni. Spomnil je na tisoče drugih Slovencev, 
ki so se takoj po okupaciji uprli in jih je OF 
povezala v enotno gibanje za svobodo slo-
venskega naroda. »Šlo je takrat za sijajno 
generacijo, za skoraj neverjetno dejanje 
časti in ponosa; šlo je za enkraten vzpon 
slovenske samozavesti in odgovornosti za 
lastno in evropsko usodo! Nihče ni računal 
na nič, vsi so globoko verjeli, da je upor na 
življenje in smrt edini možni odgovor na 
smrt obsojenih, kar smo kot narod takrat 
bili,« je dejal dr. Matjaž Kmecl ter pouda-
ril, da je šlo za veliko in veličastno reč, pa 
naj se sliši še tako obrabljeno. Ob tem je 
spomnil na razmišljanja nekaterih dana-
šnjih politikantov, ki pravijo, da vse skupaj 
ni bilo nič; da je vse bilo v službi komuni-
stične revolucije, pa tudi, da bi že lahko 
enkrat s tem nehali. »Pa ne bomo! Ker bi 
bilo noro, da zmečemo na politično sme-
tišče vse, kar imamo največ vrednega,« je 

Živel dan slovenskega upora, 
samozavesti in svobode! 
»S tem je pravzaprav povedano vse, kar je treba povedati na današnji dan,« je ob začetku 
slovesnega nagovora na osrednji občinski prireditvi, ki sta jo 27. aprila 2013 v Domu krajanov v 
Žejah pripravila Občina Domžale ter Združenje borcev za vrednote narodnoosvobodilne borbe 
Domžale, dejal slavnostni govornik dr. Matjaž Kmecl.

Slavnostni govornik dr. Matjaž Kmecl Iz kulturnega programa: ansambel Mladi zajci in pevka Nataša Loborec - Perovšek  

Praznik zdrave 
ekološke hrane, 
pridelane v 
Sloveniji 
Občina Domžale in Zveza 
združenj ekoloških kmetov 
Slovenije/Zveza BIODAR 
bosta v soboto, 15. junija 
2013, med 8. in 13. uro 
v Češminovem parku 
pripravila že 4. domžalski 
BIO DAN. 

Domžale Prireditev poteka v okviru 
projekta BIO UŽITEK in je pomemben 
promocijski dogodek in praznik zdrave 
ter doma pridelane hrane pa tudi zdra-
vega načina življenja nasploh. Kot pravi 
predsednik Zveze ekoloških kmetov Slo-
venije Boris Fras, je namen prireditve 
približati javnosti prednosti ekološko pri-
delane hrane in obiskovalcem prireditve 
ponuditi bogato pokušino ekološko pri-
delanih dobrot iz vseh slovenskih regij.

Prireditev se bo odvijala na tradicio-
nalnem prizorišču v Češminovem parku, 
kjer bo postavljenih preko 40 stojnic. Pri-
pravljamo pestro degustacijo ekološko 
pridelanih dobrot intenzivnih in tradi-
cionalnih okusov, na voljo bodo tudi 
številna promocijska in informativna 
gradiva o ekološkem kmetijstvu. Na pri-
reditvi bo prisotnih več kot 30 ekoloških 
kmetovalcev iz vse Slovenije. Tako bo-
ste lahko poskusili vse vrste primorskih 
sirov: kravjega Tolminca iz Čadrga, ov-
čjega iz Bovca in kozjega iz Mirna, olivno 
in bučno olje, medene izdelke iz Bele 
Krajine, krušne in mlevske izdelke, peci-
vo, pa tudi vino iz ekološko pridelanega 
grozdja ter številne vrste sadnih sokov 
in likerjev. Na voljo bodo tudi ekološko 
pridelane sadike in semena, salame in 
druge mesnine, jagode ter druga zele-
njava in sadje iz nadzorovane ekološke 
pridelave. 

Občina Domžale je k sodelovanju po-
vabila tudi domžalske vrtce in osnovne 
šole, Srednjo šolo Domžale in Knjižnico 
Domžale. Sodelovali bodo tudi člani dru-
štva Ajda iz Domžal, čebelarske družine 
Domžale ter še nekateri drugi lokalni pri-
delovalci in ponudniki zanimiv izdelkov. 
Kot vsako leto bo z nami tudi Ivanka Bro-
dar s svojimi dobrotami. Svojo dejavnost 
bo predstavila Šola zdravja, ki širi svo-
je delo v različne kraje občine. Dogodek 
bosta popestrila glasbena skupina AN-
KARAN, ki prepeva Ježkove pesmi, in 
plesna skupina Male Sovice, ki jo vodi 
Anja Slovnik.

Organizatorji si bomo vzeli čas, 
vam predstavili glavni namen izva-
janja projekta BIO UŽITEK in vas z 
veseljem z vodeno degustacijo pospremi-
li do stojnic, kjer bodo prisotni ekološki 
kmetovalci, ki danes predstavljajo po-
membno vlogo pri uspešnem razvoju 
slovenskega ekološkega kmetijstva. 
Predstavili pa bomo tudi vso pestrost in 
zanimivost delovanja na tem področju, 
ki ga izvajajo na naših šolah in vrtcih ter 
vam omogočili izposojo knjig s tematiko 
vrtnarjenja in pridelave hrane.

Vsi, ki bi želeli dodatne informacije 
v zvezi s sodelovanjem na prireditvi, se 
lahko obrnete na g. Vida Repanška na 
Občini Domžale (041 615 494).

Cveta Zalokar - Oražem, 
pobudnica in usklajevalka 

organizacije Bio Dneva v Domžalah

poudaril dr. Kmecl ter bil deležen gromke-
ga aplavza. V nadaljevanju je opozoril na 
aktualno situacijo, na to, kakšen drobiž 
smo v očeh svetovnih bankirjev, na evrop-
sko solidarnosti in demokracijo, ki ju ni 
več, pa tudi na naše vztrajno tonjenje v 
mednarodno bančno blato. Ob tem je pou-
daril, da utonili še nismo in da tudi praznik 
slovenskega uporništva priča o tem, da se 
ne pustimo potolči, kot se nismo leta 1941, 
ko se je slovenski narod spontano uprl ter 
se ves ranjen in krvav tolkel in obstal. »Kot 
bo obstal tudi zdaj! Ne bojimo se! Ostaja-
mo isti narod, isto ljudstvo, ki v najbolj 
tegobnem času kot po čudežu zmeraj zno-
va najde v sebi novih moči in trdnosti za 
kljubovanje,« je dejal dr. Kmecl. Opozoril 
je tudi na neodgovorno in neznosno plju-
vanje po vsem, kar smo in kar imamo, ter 
svoj nagovor, ki je bil večkrat prekinjen z 
navdušenim ploskanjem, zaključil, da je 
najgloblja in najtrajnejša vrednost našega 
praznika v tem, da nas vodi iz preteklosti 
v prihodnost, nas opozarja, da moramo 
verjeti vase, tudi ko je najhuje, ter nas 
opominja, da ne bo za nas nihče posto-
ril ničesar, če ne bomo svoje usode trdno 
držali sami v svojih rokah. Ob koncu pa 
je slavnostni govornik dejal: »Tistemu, ki 
govori, da je ta praznik nepotreben, zato 
recimo, da bi ga kot simbol in opomin mo-
rali pri priči ustanoviti. OF je bila temeljna 
oblika neposredne demokracije ljudske vo-
lje, zato naj živi OF, naj živi praznik OF 
– praznik življenjske upornosti tega naše-
ga malega, ljubega naroda – proletarca!«

V kulturnem programu je nastopila 
Godba Domžale, ki jo vodi Damjan Toma-
žin, in je pred začetkom prireditve pred 
domom pripravila krajši program; Moški 
pevski zbor Radomlje pod vodstvom Olge 
Kuzmič s solistom Andrejem Šrajem, ki je 
pel partizanske pesmi, pri Hej, brigade pa 
se jim je pridružila kar cela dvorana; pevka 
Nataša Loborec - Perovšek; ansambel Mla-
di zajci, ki je dokazal, da se da partizanske 
pesmi zapeti tudi v narodno-zabavni izved-
bi, recitatorji: David Ivartnik, Tjaša Intihar 
ter Benjamin Buševič z OŠ Dob, ki jih je za 
nastop pripravila prof. Marta Kržan, vse 
skupaj pa je v šopek spletla povezovalka 
Draga Jeretina Anžin. Za dobro počutje so 
poskrbeli člani in članice PGD Žeje - Sv. 
Trojica in udeleženci s svojimi spomini. 

Vera Vojska
Foto: Vido Repanšek 

Arboretum Volčji Potok Večina si je 
najbrž ugodne letne vstopnice že zagotovi-
la in si ogledala številne prireditve v maju, 
ko je posebej izstopal ogled nizozemske va-
si, več kot dva milijona cvetov ter vrtnarsko 
cvetlični sejem.

Ker junij v Arboretumu ne bo nič manj 
bogat, na kratko predstavljamo najpo-
membnejše prireditve: vrtnice so med 
ljudmi zelo priljubljene, saj so povezane s 
čustvi, zapeljevanjem in izkazovanjem na-
klonjenosti, lepo dišijo in prav njihov vonj 
je navadno tisti, ki najde pot do srca. Obi-
ščite rozarij in se prepustite čaru cvetočih 
lepotic – posebej ste dobrodošli 14. juni-
ja na ROŽNI DAN – slovenski dan vrtnic. 

V arboretum so se vrnili tropski metu-
lji, ki vas bodo s svojo barvitostjo tudi letos 
očarali, najbrž pa ne boste mogli tudi mimo 
več kot 1000 kaktusov, sočnic, mlečkov, ži-
vih kamenčkov, kristat, bulb in tilandsij, ki 
jih boste našli v okviru razstave kaktusov, 
ki je del zbirke Hrovatin Exotica. Rastline 
cvetijo celo leto. Okrasne orhideje so kot 
eksotične lepotice: redko jih vidimo v živo, 
ko pa jih, nas prevzamejo in nam razburi-
jo domišljijo. Vabljeni na razstavo orhidej, 
ki smo jo pripravili v arboretumu. Poleti pi-
sano balkonsko cvetje krasi okenske police 

Tudi letos z bistveno cenejšo letno vstopnico v Arboretum Volčji Potok 
Občina Domžale in Arboretum Volčji Potok sta tudi letos podpisala pogodbo o sofinanciranju letne karte za obisk 
arboretuma v vseh letnih časih leta 2013. Letna karta, ki jo sofinancirajo za svoje občane in občanke tudi nekatere druge 
občine, stane 23 evrov (neznižana znaša 45 evrov), otroška karta pa 14 evrov. Zato občane in občanke občine Domžale, 
ljubitelje tega naravnega bisera, vabimo, da si z letno karto zagotovite ugodne obiske arboretuma.

in balkone. V arboretumu je vsaka zasadi-
tev edinstvena in vanjo so vključene tudi 
novosti na tržišču. Seznanite se z novimi 
rastlinami in zamislimi ter si z njimi polep-
šajte svoje dvorišče. 

Prijeten je postanek ob ambientalni po-
stavitvi Rafaela Samca, za Domžalčane je 
zanimiva slikarsko kiparska razstava Recikl 
art Jožeta Töniga, ki predstavlja fantazijske 
skulpture, izdelane iz odpadnih materialov. 
Vabljeni na ekološko osveščeno razstavo.

Posebej so v arburetumu poskrbeli za 
otroke. Tako jih bo vsako soboto, včasih 
pa tudi v nedeljo v bližini otroškega igrišča 
pričakala klovnesa in pravljičarka Čarule-
sa,  nagajivka, ki ljubi življenje, zanimivo 
bo odkrivanje davne zgodovine v parku – 
peskovniku s fosili, na posebni delavnici 
bodo otroke prepričevali, da ni vse zlato, 
kar se sveti, lahko obiščejo pravljično urico 
z Eko knjigo, slikajo park na impresioni-
stičen način, pod lupo spoznavajo živali 
in liste, se družijo s plazilci in se na otro-
škem igrišču imajo lepo. Na kresno noč so 
otroci povabljeni na lutkovno predstavo 
Žužkerada. 

Za željne rekreacije priporočajo ca-
poeiro – brazilsko veščino, ki združuje 
elemente plesa, borilne veščine, glasbe in 

akrobatike, lahko pa se pridružite nordij-
ski hoji ali pa jogi. 

Vsi, ki imate radi eksotično hrano in 
radi kuhate, vabljeni na kuharski tečaj in-
dijske kuhinje, v okviru Odprte kuhinje pa 
vas vabijo na pokušino praženega krompir-
ja, na piknik, predstavitev samooskrbnosti 

in še in še ... Vse to bo v juniju! Poglejte na 
splet: www.arboretum.si, pišite na e-po-
što: info@arboretum.si ali pokličite 01 831 
23 45 in ne pozabite: Arboretum Volčji Po-
tok je lep v vseh letnih časih.

Vera Vojska 
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Spoštovane občanke in občani,
z rastjo števila prebivalcev postaja 

pitna voda vse bolj iskana dobrina, pri-
tisk kapitala, ki bi z njo koval dobičke, pa 
vse večji. Sloveniji sicer še ne grozi vse-
splošna privatizacija pitne vode, toda to 
se lahko spremeni, če bomo morali za-
prositi za zunanjo finančno pomoč, zato 
previdnost ni odveč. Slovenija je z vodo 
bogata država - po količini, kakovosti ter 
raznovrstnosti vodnega in obvodnega 
sveta nima para v Evropi. Je prepozna-
na strateška dobrina, zato bo boj za njo 
v prihodnosti zelo neusmiljen.

Odbor za zadeve Evropske unije, 
Odbor za finance in monetarno politi-
ko ter Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo, 
prehrano in okolje so se, 22. februarja 
2013, sestali na skupni seji, katere se je 
udeležil tudi predsednik Skupnosti ob-
čin Slovenije, ki je zastopal stališča in 
mnenja SOS glede obravnavane temati-
ke. Odbor za zadeve Evropske unije ter 
Odbor za finance in monetarno politiko 
sta ob obravnavi prve točke »Nadaljnja 
ravnanja in stališča RS pri sprejemanju 
Predloga direktive Evropskega parlamen-
ta in Sveta o podeljevanju koncesijskih 
pogodb« sprejela sklepa, da se na po-
dročju storitev javnega dobra ohranja 
univerzalnost dostopa do pitne vode, kot 
uresničevanja temeljnih pravic. Drugi 
sklep se nanaša na predlog Vladi RS, da 
v sodelovanju z zainteresirano javnostjo 
pripravi takšno zakonodajo, ki bo pre-
prečila morebitno bodočo privatizacijo 
upravljanja s pitno vodo in bo še naprej 
zagotavljala enak dostop do vode vsem 
državljankam in državljanom.

Kot župan Občine Domžale pozdra-
vljam evropsko državljansko pobudo in 
prepričanje, da sta voda in komunalna 
ureditev človekovi pravici in da je za ži-
vljenje najpomembnejša naravna danost 
- voda - javna dobrina in ne blago, kate-
rega bi privatizirali in neenakovredno 
distribuirali občankam in občanom, dr-
žavljankam in državljanom. Prav tako 
podpiram pobudo državnega svetnika 
mag. Steva Ščavničarja v zvezi z zašči-
to oskrbe s pitno vodo pred privatizacijo 
z dopolnitvijo Ustave. Državni svet je na 
svoji majski seji sprejel sklep oziroma po-
budo, da se v Ustavi RS dopolni 70. 

len tako, da se dodata nova odstav-
ka in sicer: »vsakdo ima pravico do pitne 
vode« in »vodni viri, ki služijo oskrbi pre-
bivalstva s pitno vodo in z vodo za oskrbo 
gospodinjstev, se izkoriščajo v obliki ne-
profitne javne službe«.

Cilj predlagane dopolnitve Ustave je 
zagotoviti univerzalni dostop do vode ter 
zavarovanje vodnih virov za prihodnje 
generacije ter preprečiti, da bi oskrba 
s pitno vodo postala predmet trgova-
nja. Gre za temeljno človekovo pravico, 
ki mora biti dostopna vsem prebivalcem 
in temu primerno tudi ustavno varovana. 

Gospodarjenje z vodo in vodovodnim 
omrežjem ne sme biti predmet pridobitne 
dejavnosti gospodarskih družb in kor-
poracij, ki se ukvarjajo s pridobivanjem 
dobička na trgu, zato naj se v Ustavo za-
piše, da se morajo vodni viri, ki služijo 
oskrbi prebivalstva s pitno vodo in z vo-
do za oskrbo gospodinjstev, izkoriščati v 
obliki neprofitne javne službe. 

Da bi voda postala tržno blago in ne 
več javna dobrina, ne bomo dopustili! 
Odločitev, komu prepustiti oskrbo z vodo, 
mora biti še vedno v rokah posameznih 
držav in občin.

Toni DRAGAR
župan

Voda je 
javna 
dobrina in 
ne blago

Obnova in nadgradnja komunalne 
infrastrukture sta nujni za zagotavljanje 
kakovostnih storitev tudi v prihodnje
Nova Uredba obvezuje občine k prilagoditvi cen komunalnih storitev. Župani se zavedajo, da moramo za kakovostne storitve 
prihodnjih generacij obnavljati dotrajano infrastrukturo.

Domžale Župani občin Domžale, Men-
geš, Moravče, Lukovica in Trzin ter direktor 
Javnega komunalnega podjetja Prodnik so 
na novinarski konferenci, 26. aprila 2013, 
predstavili osnovo za začetek širšega iz-
vajanja obnove in nadgradnje komunalne 
infrastrukture. V skladu z novo Uredbo o 
metodologiji za oblikovanje cen storitev 
obveznih občinskih gospodarskih javnih 
služb varstva okolja, ki je stopila v veljavo v 
začetku letošnjega leta, so slovenske občine 
dolžne prilagoditi cene komunalnih storitev 
določbam uredbe najkasneje do 1. aprila 
2014. Te so bile vrsto let nadzorovane in 
omejevane s strani države – predvsem za-
radi omejevanja inflacije, kar je povzročilo 
ogromno škodo komunalni infrastrukturi in 
onemogočilo njeno obnovo. V občini Men-
geš so predlagane cene sprejeli 11. aprila, v 
občini Moravče 17. aprila, v občini Domžale 
dan kasneje, 18. aprila. V občinah Trzin in 
Lukovica so bili predlogi na občinskih sve-
tih sprejeti 24. in 25. aprila. S tem bodo cene 
komunalnih storitev, usklajene z uredbo, v 
vseh občinah pričele veljati s 1. majem 2013.

Kot so pojasnili župani, so se zaradi eno-
tnega izvajalca javnih služb oskrbe s pitno 
vodo, odvoda odpadnih voda in ravnanja 
z odpadki odločili za skupen projekt prila-
gajanja cen komunalnih storitev v skladu 
z določbami Uredbe o metodologiji za obli-
kovanje cen storitev obveznih občinskih 
gospodarskih javnih služb varstva okolja, 
ki zahteva od občin, da ob ceni za izvajanje 
javne službe določi tudi ceno, namenjeno 
obnovi dotrajane infrastrukture, oziroma 
omrežnino.

Glavne značilnosti skupnega pristopa 
so enotne cene za izvajanje javnih služb 
za vse uporabnike (vodarina, kanalščina, 
smetarina), ki jih Javno komunalno podjetje 
Prodnik izvaja v navedenih občinah. Tako 
bodo z uveljavitvijo novih cen tako gospo-
dinjstva kot tudi negospodinjski uporabniki 
plačevali enake cene, kar je ena izmed zah-
tev nove uredbe.

Hkrati z enotnimi cenami se na področju 
oskrbe s pitno vodo in odvodom odpadnih 
voda uvajajo omrežnine kot del cene, ki je 
namenjen izključno obnovam dotrajanih 
vodovodnih in kanalizacijskih sistemov. 
Omrežnine se bodo kot namenski prihod-
ki proračunov občin uporabljale izključno 
za obnovo dotrajanih delov infrastrukture. 
Za gospodinjstva se bodo omrežnine uva-
jale postopoma z enoletnim prehodnim 
obdobjem, občine pa bodo razliko do pol-
nih vrednosti pokrivale s proračunskimi 
subvencijami. Za negospodinjstva se omre-
žnine pričnejo obračunavati hkrati z novimi 
cenami za izvajanje javnih služb.

Domžalski župan Toni Dragar je ob tem 
povedal, da so za predvidene obnove in 

nadgradnje vodovodnih in kanalizacijskih 
omrežij potrebna znatna sredstva, saj le 
tako lahko občine še naprej zagotavljajo 
kakovostne storitve in sledijo smernicam, 
direktivam in zakonodajnim določbam.

»Če želimo tudi dolgoročno našim ob-
čanom zagotavljati enako kakovostne 
komunalne storitve, kot smo jih imeli do-
slej, moramo stare azbestne cevi čim prej 
zamenjati, obnavljati kanalizacijo in vodo-
vodne objekte ter poskrbeti za nadgradnjo 
komunalne infrastrukture, saj si nihče ne 
želi, da ne bi mogli v prihodnjih letih več 
piti vode iz pipe, imeti urejene kanalizacije 
ali da ne bi imeli ustrezno urejeno ravna-
nje z odpadki,« je med drugim izpostavil 
župan občine Domžale Toni Dragar. Ob 
tem je poudaril, da so prilagoditve, ki so 
jih v Domžalah že potrdili tudi na občin-
skem svetu, nujne.

Glede na vladno uredbo bodo uporabni-
ki na položnici imeli naveden tudi obračun 
omrežnin, ki jih doslej niso imeli. »Omre-
žnina je del cene, ki pokriva stroške javne 
infrastrukture oskrbe s pitno vodo ter odva-
janja in čiščenja komunalne in padavinske 
odpadne vode v posamezni občini,« je ra-
zložil župan Mengša Franc Jerič. »Cena 
omrežnine je zato za posamezno občino 
različna, občine pa bodo celotno omrežni-
no letno vlagale v obnovo vodovodnih in 
kanalizacijskih sistemov.«

Martin Rebolj, župan Moravč, je do-
dal: »Višina omrežnin je v občinah, ki imajo 
manj priključkov na kilometer omrežja, 
višja, saj navedeno pomeni, da je manj 
uporabnikov, ki plačajo stroške obnove in-
frastrukture. Omrežnino se zaračuna glede 
na velikost vodovodnega priključka (vodo-
mera) in je stalna postavka na računu, ne 
glede na to, koliko vode uporabnik porabi. 
Tako gre pri omrežnini za enak sistem kot 
pri obračunih za porabo električne energi-
je, toplote oziroma plina. Če občine ne bi 
prilagodile cen skladno z veljavno Ured-
bo, bi v letu 2014 sledile tudi visoke kazni.«

»V občini Trzin so do sedaj gospodar-
ski uporabniki javnih služb nosili bistveno 
večje finančno breme kot gospodinjstva, z 
uskladitvijo cen z zahtevami uredbe pa se 
cene za vse uporabnike izenačujejo. Sred-
stva, zbrana iz omrežnin, bomo v celoti 
vložili v obnovo in nadgradnjo komunal-
ne infrastrukture v občini. S tem bomo 
omogočili nadaljnjo zagotavljanje ustre-
znega standarda komunalnih storitev za 
naše občane. Nihče si ne želi, da bi zara-
di pomanjkanja sredstev padla kakovost 
storitev,« je izpostavil tudi župan Trzina 
Tone Peršak.

»Ravnati moramo kot dobri gospodarji, 
saj smo občine lastnice infrastrukture, za 
katero moramo skrbeti, in sredstva iz na-

slova omrežnin bodo v celoti namenjena 
obnovi in nadgradnji komunalne infra-
strukture,« je izpostavil vlogo občin župan 
občine Lukovica Matej Kotnik, kjer so 
omrežnino za kanalizacijo za gospodinjstva 
potrdili nekoliko manj od predvidene in bo-
do razliko do polne cene do nadaljnjega 
subvencionirali iz občinskega proračuna. 
Občine imajo v svojih načrtih predvideno 
večje število investicij, kot so zamenjave az-
bestnih cevi, obnove dotrajanih vodovodov 
in kanalizacije in obnovitve hišnih priključ-
kov na obnovljenih vodovodih.

Direktor Javnega komunalnega podjetja 
Prodnik Marko Fatur je ob tem poudaril: 
»Vladna uredba je omogočila izenačitev 
cen za uporabnike storitev javnih služb, če 
imajo le-ti istega izvajalca. To poenotenje 
cen pomeni, da bo cena vodarine, kanal-
ščine in smetarine tako za gospodinjstva 
kot tudi za podjetja, vrtce, šole, torej za vse 
tiste, ki plačujejo položnice za komunalne 
storitve, enaka. Cena kubičnega metra pi-
tne vode oziroma odvedene odpadne vode 
bo tudi za uporabnike v vseh petih obči-
nah enaka. Prilagoditve cen komunalnih 
storitev tako povzročijo znižanje cen za go-
spodarske uporabnike ter zvišanje cen za 
gospodinjstva, ki bodo znašala za povpreč-
nega gospodinjskega uporabnika od 1 do 
7 evrov na mesec za vse tri javne službe 
skupaj (vodarina, kanalščina, ravnanje z 
odpadki). V primerjavi z nekaterimi dru-
gimi občinami po Sloveniji, kjer so cene 
komunalnih storitev prilagajali že v letih 
2008 in 2010, so cene za oskrbo s pitno vodo 
v naših občinah iz leta 2001, za kanalščino 
pa iz leta 2002. V tem času je bila uradna in-
flacija več kot 50-odstotna, cene energentov 
in drugih pomembnih stroškov pa so rasle 
še hitreje. Cena za ravnanje z odpadki je iz 
leta 2008, v tem času pa so stroški goriva 
zrasli za 50 %, prav tako pa so se bistveno 
povečale minimalne plače. Tako bo vodari-
na skupaj z vodnim povračilom po novem 
znašala 0,7272 EUR/m3 distribuirane pitne 
vode (z DDV), cena kanalščine pa 0,2959 
EUR/m3 odvedenih odpadnih voda (z DDV), 
kar je primerljivo s trenutno veljavnimi ce-
nami ostalih območij drugod po Sloveniji. « 

Javna služba odvoza blata iz greznic in 
malih čistilnih naprav (MČN) se izvaja na 
način, da se vsakemu uporabniku pitne 
vode, ki ni priključen na kanalizacijski sis-
tem, enkrat na tri leta v sklopu izvajanja 
javne službe izprazni blato iz greznice ozi-
roma MČN ter odpelje na čistilno napravo 
na dokončno predelavo. Do sedaj je vsak 
uporabnik plačal storitev glede na količino 
odpeljanega blata iz greznice oziroma MČN, 
v skladu z novo uredbo pa je potrebno spre-
meniti obračun in uporabniku zaračunati 
to storitev glede na porabljeno vodo. Glede 
na to določilo se je ustrezno prilagodila tu-
di cena, ki znaša 0,4318 EUR/m3 porabljene 
vode. To pomeni, da se uporabniku storitev 
za odvoz blata iz greznice oziroma MČN ne 
bo več zaračunavala po opravljeni storitvi, 
ampak sorazmerno vsak mesec glede na 
porabljeno vodo.

Na področju ravnanja z odpadki bo cena 
za vse uporabnike za zabojnik velikosti 80 
litrov za ostanek odpadkov 14,2807 evrov 
na mesec (z DDV), za zabojnik enake veli-
kosti za organske odpadke pa 7,4973 evra 
na mesec (z DDV). 

Prilagojene cene komunalnih storitev 
po novi uredbi bodo vsi uporabniki prvič 
prejeli v mesecu juniju na računih, izda-
nih za mesec maj.

Hkrati z enotnimi cenami se na področju 
oskrbe s pitno vodo in odvodom odpadnih 
voda uvajajo omrežnine kot del cene, ki je 
namenjen izključno obnovam dotrajanih 
vodovodnih in kanalizacijskih sistemov po 
posameznih občinah. Omrežnine se bodo 
kot namenski prihodki proračunov občin 
uporabljale izključno za obnovo dotraja-
nih delov infrastrukture. Za gospodinjstva 
se bodo omrežnine uvajale postopoma z 
enoletnim prehodnim obdobjem in bo-
do prvič zaračunane na računih za mesec 
junij, ki jih bodo uporabniki prejeli v za-
četku julija, v višini 1/12 celotne končne 
vrednosti. Občine bodo razliko do polnih 
vrednosti omrežnine v prehodnem obdobju 
za gospodinjstva pokrivale s proračunskimi 
subvencijami. Za negospodinjstva se celo-
tne omrežnine pričnejo obračunavati hkrati 
z novimi cenami za izvajanje javnih služb.

Občina Polna cena omrežnine 
(z DDV) vodovod (DN 20) 

Polna cena omrežnine 
(z DDV) kanalizacija (DN 20)

Domžale 8,0911 €/mesec 8,9367€/mesec

Trzin 4,9999 €/mesec 5,6789 €/mesec

Mengeš 7,1710 €/mesec 6,9464 €/mesec

Moravče 17,4154 €/mesec 10,8471 €/mesec

Lukovica 15,2439 €/mesec 17,3029 €/mesec

Čistilna akcija “Očistimo Domžale 2013” je bila uspešno zaključena
Za nami je še ena uspešna čistilna akcija »Očistimo Domžale 2013«, ki je po zadnjih podatkih združila približno 3360 
prebivalcev, od tega 1300 otrok iz vrtcev in šol, ki so čistili šolska in vrtčevska igrišča ter bližnjo okolico. 

Domžale To je še posebej vzpodbudno, 
saj na ta način otrokom privzgojimo skrb 
za okolje, jih ekološko ozaveščamo, da 
bodo že zdaj, kot otroci, in kasneje, kot 
odrasli, znali in zmogli ohranjati naravo 
ter bodo dober zgled tudi drugim.

Občina Domžale je skupaj s številni-
mi društvi in občani organizirala čistilno 
akcijo »Očistimo Domžale 2013«. Kot že v 
preteklih letih so se tudi v letošnjem le-
tu v čistilno akcijo vključile vse krajevne 
skupnosti, ki so v sodelovanju s šolami, 
vrtci, društvi, podjetji in krajani prispe-
vale k čistejši in lepši občini Domžale. 
Lokalno organizacijo so odlično izvedle 
krajevne skupnosti, ki so določile zbirna 
mesta za začetek akcije v svojih krajih, po-

skrbele, da so udeleženci dobili osnovne 
pripomočke in oblikovali delovne skupi-
ne. Vrečke za smeti in rokavice je preko 
Javnega komunalnega podjetja Prodnik 
zagotovila Občina Domžale. Občina je 
krajevnim skupnostim in skupinam, ki so 
sporočile približno število sodelujočih v 
čistilni akciji, zagotovila tudi malico. Po 
lanskih naraslih vodah je bila letos poleg 
ostalih predelov občine velika pozornost 
namenjena čiščenju brežin rek in potokov.

Čistilne akcije se je udeležila tudi podž-
upanja občine Domžale Andreja Pogačnik 
Jarc, ki je s predsednikom Krajevne sku-
pnosti Venclja Perka Janezom Ulčarjem 
in prostovoljci čistila okolico.

Iskreno se zahvaljujemo vsem skupi-

nam in posameznikom, ki so sodelovali v 
čistilni akciji »Očistimo Domžale 2013« in 
s svojim trudom pripomogli, da je naša ob-
čina lepša in čistejša.  

Vsi udeleženci so znova pokazali skrb 
za naše okolje, s svojimi dejanji pa širijo 
pomembno sporočilo o pomenu ohranja-
nja čistega okolja in dajejo zgled ostalim 
občanom. S takšnimi čistilnimi akcijami 
res veliko prispevamo k bolj čistemu pla-
netu, vendar pa naša skrb za okolje ne sme 
biti omejena zgolj na en dan v letu. Za či-
sto okolje si moramo prizadevati prav vsak 
dan. Morda potem v prihodnosti morda 
takšne akcije sploh ne bodo potrebne …

Občina Domžale, Urad župana
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Domžale, postavitev lope za shranje-
vanje orodja pri POŠ Ihan in namestitev 
ograje na južnem delu šole pri POŠ 
Ihan in druga dela v okviru razpolo-
žljivih sredstev in na osnovi predlogov 
posameznih šol.«

-  Občinski svetnik Stane Kovač /LTD/ je 
vložil amandma k Odloku o spremembi 
Odloka o Proračunu Občine Domžale za 
leto 2013 in predlagal, da se v poglavju 
1402 pospeševanje in podpora gospo-
darski dejavnosti v skupini 14029001 
spodbujanje razvoja malega gospo-
darstva doda nova postavka – 142109 
Sofinanciranje dejavnosti obrtno podje-
tniške zbornice Domžale v višini 20.000 
EUR. Sredstva se zagotovijo tako, da se 
zmanjša postavka 166200 Sklad za na-
kup nepremičnin za 20.000 EUR. 

Vsi predlagani amandmaji so bili spre-
jeti.

4. Obravnava in sprejem Odloka o 
ustanovitvi Javnega zavoda Center 
za medgeneracijsko sodelovanje 
Domžale
Občinski svet Občine Domžale je sprejel 

Odlok o ustanovitvi Javnega zavoda Center 
za medgeneracijsko sodelovanje Domžale 
v prvi obravnavi in ugotovil, da je primeren 
za nadaljnjo obravnavo. Nadalje ugotavlja, 
da je zaradi postopka obravnave in spreje-
ma Odloka o ustanovitvi Javnega zavoda 
Center za medgeneracijsko sodelovanje 
Domžale, postopek nadaljnje obravnave 
in sprejema Odloka o ustanovitvi Javnega 
zavoda za starejše Domžale, ki je bil spre-
jet v prvi obravnavi na 6. seji, 20. aprila 
2011, zaključen.

5. Obravnava in sprejem Odloka 
o določitvi območja predkupne 
pravice na nepremičninah v 
občini Domžale
Občinski svet Občine Domžale je sprejel 

Odlok o določitvi območja predkupne pra-
vice na nepremičninah v občini Domžale 
in ga posreduje v 30-dnevno obravnavo.

6. Obravnava in sprejem Odloka o 
štipendiranju v občini Domžale
Občinski svet Občine Domžale je spre-

jel Odlok o štipendiranju v občini Domžale 
v drugi obravnavi.

Amandmaji k Odloku o štipendiranju 
v občini Domžale

Občinska uprava je predlagala nasle-
dnje amandmaje, in sicer:
-  V tretji alineji prvega odstavka 3. člena 

se beseda »določljivega« nadomesti z 
besedo »določenega«.

-  Spremeni se četrta alineja prvega od-
stavka 3. člena odloka, tako, da se glasi: 
»-dijakom in študentom za deficitne 
poklice, ki jih določi župan s svojim 
sklepom in se izobražujejo v Republi-
ki Sloveniji (v nadaljevanju: štipendije 
deficitarnih poklicev)«.

-  V drugi alineji prvega odstavka 6. člena 
odloka se beseda »praviloma« nadome-
sti z besedo »do«.

-  Črta se besedilo četrtega odstavka 10. 
člena odloka.

-  Spremeni se besedilo 23. člena odloka 
tako, da se glasi: »Vsebino razpisa do-
loči župan«.

Vsi amandmaji so bili sprejeti.

7. Obravnava in sprejem Odloka 
o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi Javnega 
vzgojnovarstvenega zavoda 
»Vrtec Domžale«
Občinski svet Občine Domžale je spre-

jel Odlok o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi Javnega vzgojnovar-
stvenega zavoda »Vrtec Domžale«.

Na predlog Statutarno-pravne komisi-
je, da se v 1. členu odloka pri naslovih enot 
dodajo še krajevna imena naselij, je občin-
ski svet Občine Domžale sprejel amandma 
k Odloku o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi javnega vzgojnovar-
stvenega zavoda »Vrtec Domžale«. 

Občina Domžale, Urad župana

Slavnostna otvoritev Pelechove ceste 
V sredo, 22. maja 2013, je v Preserjah pri Radomljah potekala slavnostna otvoritev Pelechove ceste. 

Vožnja starih traktorjevPrerez traku: župan Toni Dragar, predsednik 
KS Preserje Janez Hribar, gospod Karel Šarec

Preserje pri Radomljah Prenova 
ceste je potekala v dveh fazah. Prva faza 
je bila zaključena že v lanskem letu in je 
obsegala rekonstrukcijo ceste od Tovar-
niške ulice do mostu pri Lip Radomlje. 
Urejena je bila tudi kanalizacija ter zgra-
jen pločnik na severni strani. Druga faza 
prenove, od mostu Lip Radomlje do Ga-
jeve ulice, se je zaključila v tem mesecu. 
Dela so obsegala rekonstrukcijo ceste, 

obstoječega južnega pločnika in novo 
gradnjo severnega pločnika. Urejena je 
javna razsvetljava in razširjen most pri 
Lip Radomlje. 

Janez Hribar, predsednik KS Preser-
je, je s svojim pozdravom pričel z uradno 
otvoritvijo: »Danes smo se zbrali, da 
skupaj tudi uradno odpremo preno-
vljen del Pelechove ceste. Veseli me, da 
je zgrajen pločnik ob vozišču, s čimer 

bomo vsi, zlasti pa naši otroci, bolj var-
ni na poti v šolo in iz nje.« Zahvalil se je 
vsem krajankam in krajanom, ki živijo 
ob prenovljenem delu Pelechove ceste, 
za njihovo potrpežljivost in razumevanje 
v času gradnje.  

»Drage krajanke in krajani. V občini 
Domžale je 13 krajevnih skupnosti in v 
občinski upravi se trudimo, da enakovre-
dno razvijamo vse predele naše občine. 

Vesel sem, da smo danes tu in da bomo 
skupaj uradno odprli cesto od Kamniške 
pa vse do Gajeve ulice. Še posebej zato, 
ker bomo s tem zagotovili večjo varnost 
udeležencev v prometu, predvsem vseh 
otrok,« je dejal župan občine Domžale 
Toni Dragar. Zahvalil se je krajanom za 
razumevanje in strpnost v času gradnje, 
izvajalcu za kvalitetno opravljeno delo 
ter vsem nastopajočim, ki so dogodek 
prijetno popestrili.

S simboličnim prerezom traku so žu-
pan Toni Dragar, predsednik KS Janez 
Hribar in najstarejši Preserčan, 99-letni 
Karel Šarec, otvorili prenovljeno Pele-
chovo cesto. 

Slavnosti so se udeležili tudi podžu-
panja občine Domžale Andreja Pogačnik 
Jarc, podžupan občine Domžale mag. Lo-
vro Lončar, občinski svetniki in svetnice, 
predstavniki sosednjih krajevnih sku-
pnosti ter krajanke in krajani Preserij. 
Godba Domžale, mlada harmonikarja ter 
vožnja starih traktorjev in motorjev po 
prenovljeni cesti so poskrbeli, da je bilo 
v Preserjah pravo vzdušje, kot se za tak 
dogodek tudi spodobi. 

Občina Domžale, Urad župana

22. seja občinskega sveta Občine Domžale
V četrtek, 23. maja 2013, je od 16. ure dalje v sejni dvorani Občine Domžale potekala 22. seja občinskega sveta, ki jo je vodil podžupan mag. Lovro Lončar. 

Po ugotovljeni navzočnosti so člani občin-
skega sveta sprejeli zapisnik 21. seje z dne 
18. aprila 2013 ter naslednji dnevni red:
1. Vprašanja, pobude in predlogi;
2. Volitve in imenovanja:
-  informacija o izdaji mnenja k imeno-

vanju ravnatelja Osnovne šole Venclja 
Perka;

-  informacija o izdaji mnenja k imenova-
nju ravnatelja Vrtca Urša;

-  razrešitev in imenovanje novega pred-
stavnika v svetu za preventivo in vzgojo 
v cestnem prometu v občini Domžale;

-  informacija o izdaji mnenja k imenova-
nju ravnatelja Glasbene šole Domžale;

- mnenje k imenovanju ravnatelja Osnov-
ne šole Domžale;

-  potrditev sestave skupne liste kan-
didatov za člane Razvojnega sveta 
Ljubljanske urbane regije za mandatno 
obdobje 2014–2020;

3. Obravnava in sprejem Odloka o spre-
membi Odloka o Proračunu Občine 
Domžale za leto 2013;

4. Obravnava in sprejem Odloka o usta-
novitvi Javnega zavoda Center za 
medgeneracijsko sodelovanje Domžale;

5. Obravnava in sprejem Odloka o dolo-
čitvi območja predkupne pravice na 
nepremičninah v občini Domžale;

6. Obravnava in sprejem Odloka o štipen-
diranju v občini Domžale;

7. Obravnava in sprejem Odloka o spre-
membah in dopolnitvah Odloka o 
ustanovitvi Javnega vzgojnovarstvene-
ga zavoda »Vrtec Domžale«.

1. Vprašanja, pobude in predlogi
Na 21. seji občinskega sveta so vpra-

šanja, pobude in predloge podali: Janez 
Svoljšak /DeSUS/, Roman Lenassi /NSi/, 
Anton Preskar /LDSå/, mag. Tomaž Deželak 
/SDS/, Marija Pukl /DeSUS/, Rok Ravnikar 
/SLS/, Marija Majda Zevnik/SD/, mag. Maj-
da Pučnik Rudl /SDS/.

2. Volitve in imenovanja
Informacija o izdaji mnenja k imenova-

nju ravnatelja Osnovne šole Venclja Perka
Občinski svet se je seznanil, da je Ko-

misija za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja glede na dosedanje delo, pre-
dloženi program dela osnovne šole ter 
predstavitev dala pozitivno mnenje Petri 
Korošec, Antona Skoka 14, 1230 Domžale 
za ravnateljico Osnovne šole Venclja Perka.

Informacija o izdaji mnenja k 
imenovanju ravnatelja Vrtca Urša

Občinski svet Občine Domžale se je 
seznanil, da je komisija za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja dala negativno 
mnenje Tanji Bergant Petric, Novo Polje c. 
VIII/8, 1260 Ljubljana Polje in Mojci Novi-
nec Babič, Trilerjeva 1, 1215 Medvode za 
ravnateljico Vrtca Urša. Občinski svet Ob-
čine Domžale se je seznanil, da je komisija 
za mandatna vprašanja, volitve in imeno-
vanja predlagala, da svet zavoda Vrtca Urša 
izvede ponovni razpis za delovno mesto 
ravnatelja Vrtca Urša.

Razrešitev in imenovanje novega 
predstavnika v svetu za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu v občini 
Domžale

Občinski svet Občine Domžale je imeno-
val v svet za preventivo in vzgojo v cestnem 

prometu v občini Domžale namesto Aleša 
Oberčkala novega člana Natašo Kustec kot 
predstavnico Policijske postaje Domžale.

Informacija o izdaji mnenja k 
imenovanju ravnatelja Glasbene šole 
Domžale

Občinski svet Občine Domžale se je 
seznanil z informacijo o izdaji mnenja k 
imenovanju ravnatelja Glasbene šole Dom-
žale.

Mnenje k imenovanju ravnatelja 
Osnovne šole Domžale

Občinski svet Občine Domžale se je 
seznanil, da bo Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja odločitev 
o izreku mnenja o kandidatih za ravnatelja 
Osnovne šole Domžale sprejela po pred-
stavitvi kandidatov, ki bo 30. maja 2013, 
in z odločitvijo seznani občinski svet na 
junijski seji.

Potrditev sestave skupne liste 
kandidatov za člane Razvojnega 
sveta Ljubljanske urbane regije za 
mandatno obdobje 2014–2020

Občinski svet Občine Domžale je po-
trdil sestavo skupne liste kandidatov za 
člane Razvojnega sveta Ljubljanske urba-
ne regije za mandatno obdobje 2014–2020.

3. Obravnava in sprejem Odloka o 
spremembi Odloka o Proračunu 
Občine Domžale za leto 2013
Občinski svet Občine Domžale je spre-

jel Odlok o spremembi Odloka o proračunu 
Občine Domžale za leto 2013 in potrdil Na-
črt razvojnih programov za obdobje od 
2013 do 2016. Odlok o spremembi Odlo-
ka o proračunu Občine Domžale za leto 
2013 začne veljati naslednji dan po objavi 
v Uradnem vestniku Občine Domžale. V 
Uradnem vestniku Občine Domžale se ob-
javi besedilo Odloka o spremembi Odloka 
o proračunu Občine Domžale za leto 2013 
ter tabelarični del splošnega in posebnega 
dela proračuna in obrazložitve posebnega 
dela proračuna.

Amandmaji k Odloku o spremembi 
Odloka o Proračunu Občine Domžale

Župan Občine Domžale je predlagal ob-
činskemu svetu Občine Domžale v sprejem 
naslednje amandmaje k odloku, in sicer:
-  Dodatna sredstva se na proračunski po-

stavki 165205 – Vzdrževanje poslovnih 
prostorov zagotovijo zaradi nepredvi-
denih odpovedi najemnikov v objektu 
na Ljubljanski 36 v Domžalah (Inšpek-
cijske službe RS, Zavod Comett, Petrol 

d.d.) in priprave poslovnih prostorov 
za oddajo v najem novim najemnikom. 
Prostori so potrebni temeljite prenove 
električne napeljave, zamenjave talnih 
oblog in beljenja. Prav tako je potrebno 
zamenjati vhodna vrata v objekt. 

-  Dodatna sredstva se zagotovijo tu-
di na proračunski postavki 182102 
– Ohranjanje kulturne dediščine zara-
di povečanih potreb pri vzdrževanju in 
obnovah spomenikov.  

-  Prav tako se zagotovijo dodatna sred-
stva na proračunski postavki 163302 
– Ureditev Češminovega parka v 
Domžalah. Sredstva so namenjena do-
končanju paviljona pod nadstrešnico, 
s čimer Češminov park pridobiva konč-
no vsebino in s tem tudi funkcijo. V letu 
2013 želimo končati z deli v Češmino-
vem parku. Za dokončanje je potrebno 
urediti še leseno oblogo na pohodnem 
delu na južni strani nadstreška, na tri-
bunah in stopnišču pri kotalkarski 
ploščadi. Planirana je namestitev lese-
ne obloge iz sibirskega macesna. Zaradi 
zagotovitve zračenja je nujno potrebno 
izvesti prezračevanje kleti pod paviljo-
nom ter namestitev elektro stebrička 
za potrebe prireditev v parku. Poleg te-
ga so dodatna sredstva namenjena za 
izdelavo dokumentacije za pridobitev 
uporabnega dovoljenja.

 Proračunska postavka 132300 – Talna 
signalizacija na cestah se znižuje, ker 
so bila na postavki planirana višja sred-
stva, kot znaša vrednost v postopkih 
javnega naročanja, pridobljenih po-
nudb od izvajalcev.  

-  Črta se 2. odstavek 6. člena Odloka o 
proračunu Občine Domžale za leto 2013.

-  V obrazložitvi proračunske postavke 
193107 – Investicijsko vzdrževanje šol 
se spremeni opis namena porabe ta-
ko, da se po novem glasi: »Sredstva so 
namenjena izvedbi investicijsko vzdr-
ževalnih del v osnovnih šolah. V okviru 
te postavke med drugim planiramo re-
konstrukcijo kotlovnice in priključitev 
na plinovodno omrežje OŠ Preserje pri 
Radomljah. Dalje načrtujemo izvedbo 
energetskih sanacij na OŠ Domžale, 
OŠ Rodica in OŠ Dob. V letošnjem letu 
planiramo realizacijo energetske sa-
nacije telovadnice na OŠ Domžale. Za 
OŠ Rodica in OŠ Dob pa bomo sredstva 
namenili pridobitvi dokumentacije in 
izvedbi prijave na razpis. Realizacijo 
načrtujemo v letih 2014 in 2015. Na-
črtujemo prenovo asfaltnih igrišč pri 
OŠ Domžale, OŠ Rodica in OŠ Venclja 
Perka, prenovo atletske steze pri OŠ 
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Mateja A. Kegel
Foto: Arhiv Skupine Helios 

Vodstvo družbe je vložilo vse moči 
v to, da v Heliosu ne bi prišlo 
do neželenih sprememb, ki bi 
vplivale ne le na razvoj podjetja, 

pač pa tudi na številne družine iz Domžal 
in okolice, katerih člani si kruh služijo prav 
v družbi, ki je na svoj način zaznamovala 
gospodarstvo pa tudi samo mesto Domžale. 
Kakšen pomen ima Helios za naše 
mesto, kakšne so razsežnosti Skupine in 
svoj pogled na domžalsko in slovensko 
gospodarstvo nam je v pogovoru razkril 
predsednik uprave Uroš Slavinec. 

Kakšen je vaš pogled na gospodarstvo 
v Domžalah, predvsem skozi zadnjih 
30 let? 
Pred kratkim smo imeli okroglo mizo, poleg 
mene so sodelovali še profesor Bogomir 
Kovač, zgodovinar Miroslav Stiplovšek 
in direktor MIK-a Franci Pliberšek, na 
kateri sem se dotaknil zgodovine, kot 
sem jo doživljal, opazoval in jo poznam 
jaz, brez ambicije, da bi jo obdeloval kot 
statistik ali zgodovinar. Glede na to, da se 
v domžalski strukturi gibljem že dlje časa, 
lahko postrežem z informacijami, kako je 
bilo v sedemdesetih in osemdesetih letih 
domžalsko-kamniško gospodarsko izredno 
močno. V tistem času je prosperiralo 
veliko industrijskih subjektov, ki so imeli 
tudi veliko število zaposlenih. Ob tem 
velja spomniti na Univerzale, Toko in 
tudi Tosamo, ki je še danes aktivna, pa 
Papirnico Količevo, ki je sedaj že dlje časa v 
tuji lasti in še vedno uspešno funkcionira. 
Spomnil sem tudi na mengeška podjetja: 
od Melodije do Traka, pa kamniški Titan 
… Žalostno je, da je v tem prostoru ostalo 
aktivnih tako malo podjetij, da je po 
vseh teh krizah toliko podjetij propadlo. 
Posledica tega je 10-odstotna brezposelnost 
v tem prostoru. Bojim se, da je realno 
pričakovati, da se bo ta odstotek še povečal. 
Nekatera od omenjenih podjetij so imela 
tudi zelo ugledne blagovne znamke, 
kot so Samsonite, Dunlop … Je bilo pa 
domžalsko-kamniško področje poznano 
tudi po svoji moči na področju obrtništva, 
podjetništva in mislim, da je precej te moči 
še ostalo. Pomembno dejstvo je, da je za 
naše gospodarstvo, posebej podjetništvo, 
v preteklosti svojo funkcijo opravila tudi 
Ljubljanska banka Domžale, ki je bila 
tedaj samostojna in neodvisna, z lastnim 
statusom pravne osebe in ne podružnice, 
kot danes. Na žalost je v tem času veliko 
pomembnih industrijskih podjetij izginilo 
iz zemljevida. Vendar to je življenje, ki vleče 
za seboj odmiranje nečesa in rojevanje 
nekaj novega. Kljub temu pa mislim, da bi 
se dalo vsaj del prestrukturiranih podjetij 
ohraniti, a jih na žalost ni več.  

Kaj pa pogled v prihodnost? Kje vidite 
priložnost za domžalsko gospodarstvo 
danes in jutri?
Težko je posebej govoriti o domžalskem 
gospodarstvu, glede na dejstvo, da 
predstavlja le manjši del Slovenije, ki 
se sicer nahaja na lokacijsko ugodnem 
mestu, blizu komunikacij, nedaleč stran od 
centra. Mislim, da je na nek način usoda 
tega področja povezana tudi z dejstvom, 
da bo določeno število delovnih mest le 
ostalo v Ljubljani in bodo Domžale deloma 
ostale t. i. spalno naselje. Kar pa se tiče 
gospodarstva, verjamem, da ima večina 
podjetij, ki so se ohranila v današnjem 
času in se uspešno prestrukturirala, dobre 
možnosti, da napredujejo, ustvarjajo 

nova delovna mesta in podpirajo tudi 
razvoj infrastrukture. Po drugi strani pa, 
kot sem že omenil, je tudi podjetništvo še 
vedno tradicionalno dobro usidrano v tem 
prostoru in bo ohranilo pomembno mesto. 
Je pa težko dati oceno pričakovanega 
razvoja mikro regije kot take, saj je v veliki 
meri odvisno, v katero smer bo šel razvoj 
celotne države. Če bo ta dobro vodena in 
se bo izvlekla iz krizne situacije, v kateri se 
danes nahaja, bo to za seboj potegnilo tako 
domžalsko območje kot tudi vsa druga. Res 
pa je, da imamo v našem delu prednost, da 
nismo locirani na območju Slovenije, kjer je 
manj industrijske in podjetniške tradicije. 
Pogled na Slovenijo nam hitro pokaže, 
katere regije imajo višjo brezposelnost, 
slabšo perspektivo in posledično večje 
težave. 

Kot dolgoletni gospodarstvenik imate 
konkreten pogled na splošno slovensko 
gospodarstvo. Kje so bile že pred 
krizo, pa tudi v času krize storjene 
največje napake, kaj je »država« po 
vašem mnenju počela narobe, da nas je 
pripeljalo do današnjega stanja?
Slovenija je mala članica Evropske unije in 
kot taka deli usodo EU. Vemo, da je recesija 
pljusknila iz Amerike in bila uvožena 
v Evropo. Vemo, da je Grčija v globoki 
krizi že dlje časa, da je v podobni situaciji 
Portugalska, težave imajo v Španiji, Italiji, 
tudi Francozi niso imuni. Če pogledamo 
iz tega zornega kota, sploh ni čudno, da 
tudi Slovenija deli usodo recesije EU, 
upoštevaje dejstvo, da gre v Sloveniji 
za malo ekonomijo, ki je močno vpeta 
v izvozne tokove in odvisna od njih. Če 
velike države, ki so danes v težavah, manj 
kupujejo, se to v Sloveniji hitro odrazi. 
Seveda pa je poleg tega potrebno rešiti 
še nekaj drugega. Pomembno vprašanje 
je, ali ni Slovenija globlje v krizi, kot bi 
lahko bila. Moje mnenje je, da ne leva in 
ne desna izvršna oblast, ki smo jo imeli po 
osamosvojitvi, ni v celoti odigrala vloge, ki 
se jo od vlad pričakuje, poleg tega so bile 
in so še zamude pri uvajanju strukturnih 
reform. Osebno vidim, da je vse to 
pogojeno z ideološkimi razprtijami, ki si jih 
mala ekonomija, kot je Slovenija, ne more 
privoščiti. Mogoče lahko v kakšni drugi, 
ogromni državi, uspeva, da se stranke 
preganjajo z ideološkimi temami, in to 
ne prinese posledično velike ekonomske 
škode. Za Slovenijo, ki se je razdelila 
skorajda po sredini, pa je to škodljivo in je 
zagotovo imelo močan vpliv na ekonomske 
parametre.

Situacija v družbi Helios – kakšno 
prihodnost pričakujete, kako bo le-ta 
vplivala na razvoj našega gospodarstva 
(Domžale), kaj konkretneje čaka Helios 
v bližnji prihodnosti? 
Že od lani smo v fazi prodajnega postopka. 
Prodaja Skupine Helios je rezultat propada 
njenega največjega lastnika Zvona. Delnice, 
ki jih je zastavil Zvon, so v rokah bank, 
ki so se odločile, da jih bodo prodale. 
Bankam so se pridružili tudi nekateri drugi 
lastniki. Na prodajni poziv se je odzvalo 
kar nekaj interesentov in vsi so iz tujine. 
V fazi skrbnega pregleda, v kateri se 
trenutno nahaja prodajni postopek, so trije 
potencialni kupci Skupine Helios. Prav do 
konca tega tedna naj bi prodajalcem oddali 
zavezujoče ponudbe za nakup (intervju je 
bil opravljen 22. 5. 2013, op. a.). Uprava je 
prodajalcem Skupine Helios predstavila 
svoje poglede glede dodatnih pogojev, ki 
naj bi jih poleg ponujene cene izpolnjeval 
kupec in so pomembni za poslovno 
skupino in vse njene deležnike, tudi za 
lokalno domžalsko skupnost. Je pa vloga 

Vsaj del podjetij bi se dalo 
ohraniti, a jih na žalost ni Več

Domžalsko gospodarstvo je danes pred pomembno odločitvijo, ki lahko konkretno vpliva na nadaljnji razvoj industrije v naši občini. Skupina 
Helios v teh dneh pričakuje eno od (naj)pomembnejših odločitev v svoji zgodovini, odgovor na vprašanje, kdo bo postal lastnik 72-odstotnega 
deleža domžalskega paradnega konja. 24. maja se je namreč iztekel rok za oddajo zavezujočih ponudb za nakup Skupine Helios. 

Uroš SlAvinec, predSedniK UprAve drUžbe HelioS

Mogoče lahko 
v kakšni drugi, 
ogromni državi, 
uspeva, da se 
stranke preganjajo 
z ideološkimi 
temami in to 
ne prinese 
posledično velike 
ekonomske škode. 
Za Slovenijo, ki 
se je razdelila 
skorajda po 
sredini, pa je to 
škodljivo in je 
zagotovo imelo 
močan vpliv 
na ekonomske 
parametre.
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uprave v prodajnem procesu omejena, 
delovati mora v dobrobit podjetja in vseh 
njenih deležnikov.

Kje v svetu se Skupina Helios nahaja 
danes? 
Skupina Helios se uvršča v prvo tretjino 
največjih izdelovalcev premazov na 
svetovni lestvici in med 15 največjih 
v Evropi. V jugovzhodni Evropi sodi 
med največje. V celotni Skupini Helios 
je približno 2400 zaposlenih. Skupina 
združuje 37 podjetij iz 17 držav. Izdelke pa 
tržimo v 45 državah po svetu. 

In kje jo vidite v prihodnje? 
V naši viziji do leta 2017 smo si zadali tri 
cilje. Prvič, da bomo takrat med desetimi 
glavnimi proizvajalci premazov in umetnih 
smol v Evropi in pomembni po tržnih 
deležih v vzhodni in jugovzhodni Evropi 
– z lastnimi proizvodnimi in trgovskimi 
podjetji na vseh ključnih trgih. Drugič, da 
bomo prepoznavni po poslovni odličnosti 
in po izpolnjevanju pričakovanj naših 
deležnikov in da bodo naši čisti prihodki 
iz prodaje znašali 383 milijonov evrov. 
Dobiček iz poslovanja pa bo v višini 
26 milijonov evrov oz. 6,7 odstotka v 
prihodkih. In tretjič, da bomo prepoznavni 
kot ugledno družbeno odgovorno podjetje, 
ki zasleduje trajnostni razvoj, in kot 
inovativno podjetje, ki najmanj 3 odstotke 
letne realizacije vlaga v raziskave in razvoj. 

Zakaj se je Heliosu uspelo obdržati, 
medtem ko je druga industrija 
propadala – kje so glavni razlogi?
Glavni razlog za to je izvoz. 

Pa bi druga slovenska podjetja, če bi 
bolj posegala na trg izven naših meja, 
imela možnost za stabilnejši obstoj? 
Vsekakor. Vedeti morate, da je bila 
Republika Slovenija v času prejšnjega 
režima v prednosti zato, ker je mejila 
na države kapitalističnega sistema. In 
vrsto let si je slovenska politika uspela v 
Beogradu izboriti posebne pravice, ki so 
izhajale iz geografske pozicije Slovenije. 
Za druge prebivalce in ekonomske 

subjekte južneje od Slovenije je bilo 
težje vstopiti v maloobmejni promet 
s sosednimi državami. Slovenija je 
imela to prednost, da je tkala odnose in 
primerjala svoje rezultate, učinkovitost 
in uspešnost z zahodnimi, hitreje 
razvijajočimi se ekonomijami. Seveda 
predvsem v tistih podjetjih, v katerih je bil 
menedžment dovolj vizionarski, da je v 
pravem trenutku ugotovil, da je potrebno 
razvijati izvoz, ki se je izkazal za pravo 
pot. Večina podjetij iz tega časa je bila 
namreč usmerjena le na jugoslovanska 
tržišča, kar se je pokazalo na dolgi rok 
kot problematično. Namreč, ko je prišlo 
do osamosvojitve in recesijskih situacij v 
EU, so se kot bolj odporna pokazala tista 
podjetja, ki so bila ekonomsko povezana 
z razvitim delom Evrope pa tudi z delom 
vzhodne Evrope. Tista podjetja, ki so bila 
pripeta izključno na trge bivše države, 
pa so povečini zabredla v večje težave. V 
Heliosu smo že pred 20, 30 leti ocenili, 
da moramo iti intenzivneje v izvoz in 
smo že tedaj posebej razvili delovanje na 
vzhodnoevropskih trgih. 

Kje se je pri vas poznala gospodarska 
kriza? Kako se je to čutilo na upadu 
proizvodnje? 
Skupina Helios je lani dosegla 337.926 
tisoč evrov čistih prihodkov od prodaje, 
kar je praktično na ravni leta 2011. Glede 
na nestabilne, zaostrene razmere smo 
lahko z doseženo prodajo tudi v letu 2012 
zadovoljni. Slabe gospodarske razmere in 
s tem povezana slabša prodaja, posebno 
programa dekorativnih premazov, so 
posebej zaznamovale slovenski trg 
in trge držav bivše Jugoslavije. Tržnih 
deležev nismo izgubili, vendar se je 
zmanjšal obseg poslovanja in s tem 
tudi proizvodnja oz. prodaja naših 
premazov, ki jih naši kupci uporabljajo pri 
proizvodnji svojih izdelkov ali izvajanju 
storitev (pohištvena, gradbena, kovinska 
industrija, investicije v infrastrukturo 
…). Zaradi padca kupne moči in tudi 
prelaganja nakupov v prihodnost so svoje 
nakupe zmanjšali tudi končni potrošniki 
naših izdelkov. 

Koliko dobro poslovanje izven naših 
meja vpliva na dobrobit podjetja 
doma?
Vsekakor ima poslovanje izven Slovenije 
zelo pomemben vpliv na rezultate Skupine 
Helios, saj vrednostno v Sloveniji prodamo 
le slabo desetino (lani konkretno smo 
prodali 9 odstotkov). Na trgih Evropske 
unije brez Slovenije smo ustvarili 35 
odstotkov celotne vrednosti prodaje, 
sledijo države SND (CIS) s 34 odstotki in 
države bivše Jugoslavije z 20 odstotki v 
celotni vrednosti prodaje. Največjo rast 
prodaje smo primerjalno na leto 2011 
dosegli na trgih držav SND (CIS) in sicer 
za 13 odstotkov. Zadovoljni smo, da smo 
lani povečali izvoz v države EU in SND. 
Medtem ko se je prodaja v Sloveniji in 
prodaja, predvsem programa dekorativnih 
premazov, na trge bivše Jugoslavije 
zmanjšala. 

Skupina Helios predstavlja zgled 
družbeno odgovornega podjetja, 
delodajalca. Vendar pa vaš doprinos 
ni le lokalen, pač pa ste aktivni na 
področju družbene odgovornosti tudi na 
nacionalnem nivoju. V katerih smereh? 
V Skupini Helios se že vrsto let trudimo 
gojiti partnerski odnos do ožjega in širšega 
družbenega okolja ter posameznikov. Tako 
smo pobudniki številnih projektov, ki se 
navezujejo na ohranjanje sožitja z naravo, 
dobrodelnih akcij, športnih dogodkov itd. 
Že dobrih 30 let smo prepoznavni generalni 
sponzor Košarkarskega kluba Helios 
Domžale. V slovenski košarki ne poznamo 
primera, da bi sponzor brez prekinitve 
vztrajal tako dolgo časovno obdobje. Na 
ta način smo domačemu klubu zagotovili 
stabilen vir finančnih sredstev, kar 
predstavlja predpogoj za nemoteno delo in 
posledične uspehe. 
S svojim zgledom v Heliosu želimo 
prispevati k ekološkemu premiku v 
slovenski družbeni zavesti. Tako smo 
pred 15 leti pričeli z načrtnim osveščanjem 
slovenske javnosti o pomenu čistih voda in 
okolja. Skupaj z Ministrstvom za kmetijstvo 
in okolje smo osnovali Sklad za ohranjanje 
čistih slovenskih voda. 17 očiščenih kraških 

jam in brezen, 82 obnovljenih vodnih virov 
v 71 različnih občinah po vsej Sloveniji in 32 
idejnih zasnov vodnih učnih poti je trenutni 
izkupiček našega sklada. 
Trinajst let sodelujemo tudi z Olimpijskim 
komitejem Slovenije – Združenjem športnih 
zvez pri obnovi športnih objektov, za kar 
smo namenili že preko 17 tisoč litrov barv 
in premazov ter s tem prispevali k celoviti 
obnovi 70 različnih športnih objektov po 
vsej Sloveniji. Po mnenju Olimpijskega 
komiteja Slovenije je sodelovanje s 
Heliosom eno izmed najuspešnejših, saj se 
zanimanje športnih zvez za ta projekt iz leta 
v leto povečuje. Poleti preko našega podjetja 
HGtrade organiziramo dobrodelno akcijo 
slovenskih parketarjev za obnovo parketnih 
površin v enem od slovenskih vrtcev. Akcijo 
bomo letos izvedli že šestič. V Belinki Belles 
sodelujemo s Čebelarsko zvezo Slovenije v 
okviru projekta Čebelinka. Naš skupni cilj je 
omogočiti čebeljim družinam v slovenskem 
prostoru ugodno okolje za življenje. 
Pomembno vlogo v lokalni domžalski 
skupnosti igra tudi Center požarne varnosti 
Domžale, ki deluje tudi pod okriljem Heliosa 
in je lani prejel tudi bronasto plaketo Občine 
Domžale za požrtvovalno delo na področju 
požarne varnosti in sodelovanje v civilni 
zaščiti. 

V vaši zadnji odmevni akciji pa ste 
lovili rekord v številu prebarvanih šol. 
Kako je potekala akcija?
Tako je. V soboto, 18. maja, smo na desetih 
osnovnih šolah po Sloveniji organizirali 
akcijo postavljanja Guinnessovega rekorda 
pod okriljem blagovne znamke HELIOS 
SPEKTRA. Z akcijo v Heliosu nismo le 
poskušali postaviti Guinnessovega rekorda, 
ampak smo Slovence združili v skupnem 
cilju barvanja notranjih zidnih površin po 
šolah ter jim omogočili, da so naredili nekaj 
dobrega za svoje okolje. Naši strokovnjaki 
pa so s sodelovanjem šol izbrali barve, ki 
bodo stimulativno in prijazno vplivale na 
okolje osnovnošolcev. 

Da je skrb za zeleno okolje ena od vaših 
prioritet, je znano, kaj pa energetski 
vidik? 

Zmanjšanje porabe vseh vrst energentov, 
kot so npr. električna energija, 
zemeljski plin, komprimiran zrak in 
odprava izgube energije sodita med 
glavne cilje tudi v Heliosu. K takšnemu 
razmišljanju nas vodijo nenehna rast cen 
energentov, konkurenčnost in varovanje 
okolja. Tega se moramo zavedati, saj 
smo na energetskem področju med 
večjimi porabniki. Instrumenti za 
izboljšanje energetske učinkovitosti 
brez finančnega vložka so lahko samo 
nekateri organizacijski ukrepi, medtem 
ko k izboljšanju energetske učinkovitosti 
pripomorejo tudi naši investicijski 
ukrepi, tako pri vzdrževanju kot pri 
novogradnjah. 

Ne moreva niti mimo razvojne 
poti družbe Helios, v svoji široki 
paleti artiklov imate tudi kar nekaj 
inovativnih. Katere so tiste, ki najbolj 
izstopajo po drugačnosti od klasičnih 
produktov? 
Eden od teh izdelkov je zagotovo 
notranja zidna barva HELIOS SPEKTRA 
Fresh&Easy. Letos januarja je bila ta 
barva razglašena za Produkt leta v 
kategoriji barve in laki. Produkt leta je 
nagrada za inovativni izdelek, ki so jo 
izdelku podarili slovenski potrošniki. Na 
ravnokar zaključenem dogodku Izzivi 
gospodarskega razvoja, ki je potekal 
pod okriljem GZS Osrednjeslovenske 
regije, smo za izdelek prejeli še zlato 
priznanje za inovativnost. HELIOS 
SPEKTRA Fresh&Easy pa je notranja 
zidna barva, ki vsebuje dišavo, ki se 
daljši čas sprošča v prostor in ga bogati s 
svežim vonjem jasmina. Po namembnosti 
med dekorativnimi barvami izstopa tudi 
HELIOS SPEKTRA Magnetic, to je notranja 
zidna barva, ki zidno površino spremeni v 
magnetno tablo. Med našimi inovativnimi 
izdelki velja izpostaviti tudi »premaz s 
funkcijo absorpcije elektromagnetnega 
sevanja v frekvenčnem območju med 
MHz in 10 KHz«. Za ta izdelek nam je 
Gospodarska zbornica Slovenije lani 
podelila srebrno nacionalno priznanje za 
inovacije 2011.  ❒

veliki intervju

BIO DAN
v Češminovem parku

Sobota, 15. junij
od 8. do 13. ure

DOBRO ZA NARAVO,
ŠE BOLJŠE ZA VAS!OBČINA 
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